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1. Úvodem

1.1. K tématu práce

Když jsem se na přelomu let 2003 a 2004 začal věnovat tématu

zneužívání dominantního postavení, nebyla ještě Česká republika

členem Evropské unie. Pokud byl tehdy analyzován vztah komunitární a

české právní úpravy, šlo především o jejich komparaci.

V roce 2005, když jsem si jako téma své disertační práce zvolil právě

zneužití dominantního postavení (v právu České republiky a Evropského

společenství, resp. dnes již Evropské unie), bylo aktuální nejen téma

novelizace českého zákona o ochraně hospodářské soutěže,

bezprostředního vztahu k nyní přímo aplikovatelnému komunitárnímu

právu a některých problémů procesních, ale rovněž téma reformy

samotné komunitární úpravy, jejímž jádrem byla Nařízení č. 1/2003 (o

provádění pravidel hospodářské soutěže) a Nařízení č. 139/2004 (o

kontrole spojování podniků), která obě nabyla účinnosti dnem vstupu

České republiky do Evropské unie.

Od té doby soutěžní právo prošlo poměrně značným vývojem, řada

tehdejších témat byla překonána a aplikační praxe českého Úřadu pro

ochranu hospodářské soutěže se v rámci možností poměrně zručně

naučila pracovat s komunitární úpravou, kterou ostatně nyní, jako

součást sítě evropských soutěžních úřadů, i sám bezprostředně aplikuje.

Zároveň se však objevila řada témat nových, neméně zajímavých. Jde

nejen o vývoj aplikační praxe přinášející nová interpretační východiska

a formující vliv poměrně stručné hmotněprávní úpravy zneužití

dominantního postavení na praxi, ale rovněž o témata koncepční, mezi

která nepochybně patří například tzv. soukromé prosazování (private

enforcement) soutěžního práva.

Ačkoli česká odborná literatura během oněch zhruba 8 let, kdy soutěžní

právo české i komunitární prošlo značným vývojem, nezahálela a

v podobě monografií či článků J. Bejčka, J. Kindla, J. Munkové,

R. Nerudy, D. Rause, P. Svobody, J. Šilhána a dalších se dočkala

postupného zaplňování mezer v nedostatku dostupných prací v oboru
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soutěžního práva u nás, stále ponechává dostatečný prostor nejen pro

prezentaci a argumentaci některých kritických názorů na dosavadní

praxi, ale rovněž pro analýzu aktuálních témat, která se z mého pohledu

dosud nedočkala takové pozornosti, jaké by se jim zasloužilo. Značný

prostor spatřuji v důslednější analýze některých zásadních rozhodnutí

soutěžních orgánů (především těch komunitárních), která jsou sice

v dostupné literatuře často citována, vzhledem k určení a rozsahu této

literatury se však často omezují pouze na citaci jejich hlavního závěru,

bez bližšího zdůvodnění a často i bez zasazení do příslušného kontextu.

V průběhu studia předmětné problematiky jsem měl příležitost seznámit

se s řadou zajímavých a podnětných, často i kritických názorů jak na

otázky samotné soutěžní politiky, tak i na přístup Evropské komise,

potažmo Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, k aplikaci

soutěžněprávních norem na konkrétní případy. Jakkoli by mohlo být

zajímavé s mnohými z nich polemizovat, upřednostnil jsem jednotnost

koncepce a „osy“ této práce: především z důvodu přehlednosti byla

proto zvolena koncepce autorova uceleného podání dané problematiky,

se zaměřením především na jednotlivé koncepty soutěžního práva

související se zneužitím dominance na trhu. Na tuto základní „osu“ je

přitom průběžně navázán další výklad opírající se jak o doktrinální

literaturu a názory předních autorů v oboru, tak o aplikační praxi (včetně

té aktuální, která dle vědomí autora dosud nebyla v dostupných

odborných monografiích zohledněna) a vlastní argumentaci, často

kritickou nebo snažící se upozornit na některé problémy či aspekty,

kterým dosud nebyla, a to především v české rozhodovací praxi,

věnována adekvátní pozornost.

Kýženým výsledkem by pak mělo být podání problematiky vystavěné

nikoli na výkladu jednotlivých zákonných ustanovení, ale především na

propojení teoretických východisek s empirickými zkušenostmi a

praktickou aplikací norem soutěžního práva v kontextu komunitárním i

vnitrostátním.

Jsem si vědom toho, že vzhledem k šíři tématu (a jeho neustálému

rozšiřování v průběhu času) nemá tato práce za cíl zpracovat zcela

komplexní podání této problematiky (které by ostatně běžný rozsah

prací tohoto typu několikanásobně přesáhlo). Tato práce se zaměřuje
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především na obecné aspekty problematiky zneužití dominantního

postavení a dále na ty zajímavé a aktuální problémy, jejichž podrobnější

zpracování považuje autor za přínosné. Zároveň však autor sleduje vliv

některých zajímavých názorů a rozhodovací praxe na celkové trendy

obecné problematiky. Předkládaná práce se pak k takovým problémům

kriticky vymezuje.

S ohledem na shora uvedené důvody a ve snaze, aby tato práce nebyla

pouhou kompilací teoretických závěrů nyní již dostupných pramenů,

rozhodl jsem se soustředit svoji pozornost především tam, kde je prostor

pro úvahy či kritické názory nové a tam, kde dosud nejsou názory

jednotlivých představitelů odborné veřejnosti jednotné či ustálené, a to

zejména pokud jde o odbornou veřejnost českou.1

Doufám, že tato práce upozorní na některé problémy, o nichž se dosud

příliš nehovoří, a bude platným příspěvkem do odborné diskuze o těch

problémech, ke kterým různí autoři zastávají jiné názory.

S vytyčením tohoto cíle však souvisela i jeho negativní stránka, totiž, že

ne všem oblastem široce vymezeného názvu této práce je možno věnovat

stejnou pozornost. Čtenáři tak jistě neujde, že některým oblastem je

věnováno proporcionálně podstatně více prostoru, než jiným. Opačný

postup, tedy zaměření se na úzce vymezenou oblast zneužití

dominantního postavení, by však neumožnila dosáhnout dalšího cíle této

práce: podat ucelený náhled na koncepci zneužití dominantního

postavení, který může být (a v závěru této práce bude) východiskem pro

kritický pohled na aplikaci práva proti zneužití dominantního postavení

v praxi a zamyšlení se nad jeho dalším vývojem, což je v současné době,

vzhledem k úvahám o jeho dalším směřování, jistě aktuální.

Tato práce se tedy zaměřuje spíše na více různých problémů, a to

v takové hloubce, která má (či spíše, by měla mít) význam pro aplikační

praxi. Přesto se domnívám, že tato práce jde svým obsahem v některých

oblastech dále než hlavní běžně dostupné a citované české monografie

1 Vzhledem k zájmu, jakému se těší komunitární soutěžní právo, a vzhledem k rozsahu jeho
působnosti, existuje stěží nějaký problém, na který nebylo upozorněno nikdy a nikým. Oblastí, k nimž
existují polemické a nejednotné přístupy, však je i v komunitárním právu vícero, a to v otázkách
koncepčních i aplikačních.
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zabývající se předmětnou oblastí, a může tak přinést rozšíření náhledu

na svůj předmět. Zároveň bylo mojí snahou informace, kde to nebylo na

škodu předložené vlastní argumentaci a snaze o komplexnější náhled,

„zhustit“, ale zároveň vhodně odkázat na příslušné další prameny k dané

problematice, zejména na jednotlivá rozhodnutí komunitárních orgánů

(která, bohužel, jsou často přebírána do české rozhodovací praxe

metodou check-listů, a bez adekvátního odůvodnění vhodnosti tam

uvedených závěrů na daný posuzovaný případ).

S ohledem na reálný význam evropské rozhodovací praxe pro tu českou,

klade zde autor důraz především na tu prvně jmenovanou. To lze ostatně

považovat za projev skutečnosti, že evropskou a českou rozhodovací

praxi nelze oddělit a inspiračním zdrojem byla, je a nejspíše i bude,

evropská rozhodovací praxe pro tu českou, a nikoli naopak.

Jelikož tedy předmětem práce byl náhled na institut zneužití

dominantního postavení jako celek, stranou zájmu zůstaly některé

specifické oblasti, například vztah dominantního postavení a práv

duševního vlastnictví.

Předmětem této práce jsou otázky hmotněprávní; jelikož mezi ně řadíme

i otázku postihu zneužití dominantního postavení (z veřejnoprávního

hlediska sankcí, ze soukromoprávního hlediska pak zejména následky

spočívající v možné neplatnosti právních úkonů a odpovědnosti za

škodu), v některých otázkách se tato práce okrajově dotkne i některých

otázek procesních. To však není jejím předmětem a zmínky o procesních

aspektech je nutno vnímat v souvislosti s jejich možnými důsledky do


[…]


Both the European and Czech competition laws are not only very

similar, as the Czech Act on Protection of Competition is inspired by the

European competition law, but after the so called modernization of the

European competition law, including the decentralization of its

enforcement, the Czech authorities are entitled (and obliged at the same

time) to apply the European competition law. Given the special relation

between the two legal orders, this paper does not attempt to compare the

two, but rather to analyze them it their mutual relation, which is the

basic view for the submitted analysis.

Firstly, a basic introduction to the problems of competition economics is

presented, including characteristics of the basic functions and principles

thereof. An explanation of the economic background and different

models of competition follows, particularly of those important for

understanding the specifics of dominant undertakings’ behaviour and

motivation. Models of monopoly, oligopoly and monopolistic

competition are briefly described in opposition to the model of perfect

competition and also some other important approaches to this issue are

addressed, including the basic views of the so-called ordoliberal school

which formed the roots of the European competition law and the

contemporary shift towards a more effects-based approach, focused on

the consumer welfare.

Chapter 4 presents an overview of the basic provisions of the European

Union’s competition law, their context and scope of application. The

Article 102 of the TFEU applies, as explicitly stated therein, to abuses

by one or more undertakings of a dominant position within the internal

market or in a substantial part of it, in so far as such abuse may

(appreciably) affect trade between Member States. This basically forms

jurisdictional criteria that are addressed in Chapter 4.

An overview of the Czech competition law follows in Chapter 5.
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The relation between the EU competition law and the Czech competition

law is addressed in Chapter 6. Generally, undertakings have to comply

with both European and Czech competition laws. Relationship between

the two and their application has been laid down in the Regulation No.

1/2003. According to Article 3 thereof, the national competition

authorities are obliged to apply Article 102 of the TFEU if they assess

an abuse covered thereby; the Member States may enact stricter national

laws with regard to the unilateral conduct; and the application of

national laws observing predominantly different objective than Article

102 of the TFEU is not precluded.

Any possible discrepancy between the European and Czech laws would

need to be resolved according to the principle of priority of the

European law. However, that would be an ultima ratio solution. Given

that the provisions of the Czech law concerning abuses of dominant

position are rather general and the most of their real content is

determined by case law, it is submitted that any possible conflicts

should be resolved by an interpretation conforming to the European law.

A concurrent application of national and European law is addressed and

analysed on the basis of Czech case law, which seems to have resolved

that a parallel (and, in certain circumstances, subsequent as well)

application of both the European and Czech provisions is possible,

however, any fines must be carefully reasoned and must conform to the

principles of administrative punishing. The national authorities are not,

however, entitled to render a negative decision in respect of an alleged

breach of the EU competition law (i.e., they cannot rule that no breach

has been committed; they can only rule that they have not found grounds

for action on their part).

Chapter 7 analyzes undertakings as the addressees of the competition

law on the background of the relevant European case law in comparison

to the undertaking as perceived in the Czech competition law. It is

submitted that even though some differences may be seen between the

European concept of undertaking and the Czech legal provision setting

out its legal definition for the purposes of the Czech competition law,

the meaning of the Czech notion of “competitor”, being a counterpart to

the European “undertaking”, should be interpreted in the same meaning.
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A detailed analysis of the concept of relevant market follows in Chapter

8. It is stressed that a correct establishment of the relevant market is

crucial for subsequent stages of application of competition law. The

establishment of the relevant product, geographic and temporal markets

is addressed, as well as the common fallacies that may be found in the

case law.

Chapter 9 is dedicated to the concept of dominance and to the process of

its ascertaining. The relevant factors are analyzed from the view of the

established case law. An analysis of the new approach announced by the

Commission in its Guidance on Enforcement Priorities with regard to

the exclusionary abuses is given, submitting that the Commission may

have overstepped which would be reasonably expected from a soft law

document, as it in fact attempts to change criteria laid down by the case

law.

An analysis of the concept of “abuse” is submitted in Chapter 10. After

a basic introduction, an abuse as an objective category is analysed

together with the notion of causality, followed by the notion of the

special responsibility, objective justification and proportionality. The

frontier delimitating an abuse is analyzed on the basis of the concept of

competition on the merits (based on the ordoliberal approach), followed

by noting that the Commission attempts to introduce a concept of

anticompetitive foreclosure to the harm of consumers as a more effects-

based criterion.

Types of conduct that may constitute an abuse are addressed in Chapter

11, being however aware that any conduct, even though not caught in an

particular provision of letters (a) through (d) of Article 102 of the

TFEU, may be found abusive. The approach of the Czech Act on

Protection of Competition is the same in this regard. It is shown on

certain individual cases that the Court of Justice and the General Court

do not fully accept the modernized approach which the Commission

attempts to introduce.

Chapters 12 and 13 deal with legal consequences of a breach of the

competition laws both European and Czech, under public and private

enforcement, respectively. An analysis of relations between the
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provisions governing the abuse of a dominant position and certain other

unilateral conduct set out by the Czech law is submitted in Chapter 12.

Chapter 14 presents conclusions. It summarizes the author’s view with

regard to the analyzed concepts, stressing the importance of the

European competition law for the Czech competition law practice, the

need of an interpretation of the national law in conformity with the

European law and the opportunity to take advantage of the reasoning of

the European decisions, which is at appreciably better level than the

Czech decisions, even though the situation in the Czech Republic

gradually improves. The importance of high quality case law is stressed,

as the most of the real content of the competition law is not set out in

written legal acts, but is formed by the individual decisions of the

authorities.

The contemporary shift towards a more economic, or rather more effect

based approach, is noted. However, it is submitted that the attempts of

the Commission to introduce new “more effect based” concepts based on

anti-competitive foreclosure and the harm to competitors pose risks that

may be presently overlooked. It is submitted that the European courts

have not fully accepted the Commission’s approach. Given the

decentralized system of application of the European competition law, as

well as the anticipated promotion of the private enforcement, it may lead

to a dissimilar application of the European competition law by different

authorities.
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