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JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.

Katedra obchodního práva

PF UK

Oponentní posudek k disertační práci pana Mgr. Ing. Šimona Petáka, LL. M. na téma

„Zneužití dominantního postavení v právu České republiky a evropském právu“

(školitelka: Prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.)

1. Formální úroveň práce

Autor věnuje samotnému zpracování tématu 252 stran textu, což nejenže naplňuje

požadavek minimálního rozsahu ale i převyšuje obvyklý rozsah disertačních prací. Nutno

však akcentovat, že tento zvýšený rozsah je odůvodněn obsahem textu.

K jazykové a formální podobě práce (včetně způsobu zpracování poznámek pod čarou)

nemám výhrad s výjimkou vady svědčící o nedostatečně kontrole textu po vytištění, a to

vadného odkazu na jiné části textu (chybové hlášení na str. 61, 134, 142, 153).

2. Obsahová úroveň práce

Disertační práce se zabývá jedním z deliktů soutěžního práva (její veřejnoprávní větve).

Aktuálnost tohoto tématu je dána neustálými změnami na poli evropského práva, které se

výrazně (a to více než v jiných oblastech obchodního práva) projevují i v české praxi.

Přínos práce je dán i tím, že autor neomezil svou pozornost pouze na aspekty ryze právní,

když právě v oblasti práva proti omezování hospodářské soutěže se pod heslem „more

economic approach“ přístup regulátorů stále více přiklání k zohledňování hospodářských

aspektů jednání jednotlivých soutěžitelů. To jen obtížně může být podrobně

reglementováno právními normami, a proto se k dořešení mnoha významných aspektů při

posuzování odpovědnosti jednotlivých soutěžitelů (zde dominantů) aplikují poznatky

ekonomické teorie, jež jsou přitom v práci též nastíněny.

Při vypracování textu autor zvolil klasický postup od obecného ke zvláštnímu. Práce je

rozvržena v logickém a systematickém sledu. Nejprve je rozebrána hospodářská soutěž

(včetně jednotlivých ekonomických teorií vztahujících se například ke konkurenci) a její

právní regulace (možné přístupy soutěžní politiky, komunitární a česká úprava). Následuje

rozbor jednotlivých institutů významných pro celkovou konstrukci postihu zneužití

dominantního postavení (podnik a soutěžitel, relevantní trh, dominantní postavení,

zneužití tohoto postavení a jeho zákaz). Výklad uzavírají kapitoly věnované

veřejnoprávnímu a soukromoprávnímu vymáhání nároků vzniklých v důsledku spáchání

tohoto deliktu. V souvislosti s popisem možností postihu podle jiných veřejnoprávních

norem než ZOHS autor odstranil vytýkané nedostatky předchozí verze práce a věnoval se

i trestněprávní rovině a problematice trestní odpovědnosti právnických osob, byť v daném

případě neumožňuje platná dikce obou příslušných zákonů přímý postih daného deliktu

(ocenit je však třeba snahu dovodit naplnění i jiných skutkových podstat trestného činu).

Zvolenou metodu zpracování lze akceptovat, když i při rozboru obecných institutů autor

primárně přihlíží k jejich výkladu a aplikaci v souvislosti s dominantním postavením a

jeho zneužitím. Naproti tomu autor explicitně rezignoval na snahu rozebrat s podobnou
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důkladností jednotlivé formy zneužití dominantního postavení a zaměřil se především na

obecné aspekty problematiky. Lze přitom souhlasit s tím, že vzhledem k variabilitě

hospodářského života a samotného soutěžního práva, není zvolená metoda na újmu kvalitě

práce.

Téma práce autor vyčerpal a v textu jsem neshledal zásadní obsahové vady. Vyzdvihnout

je třeba zejména autorův kritický přístup ke způsobu přebírání nových impulsů z

evropského práva českými orgány i teorií. Napadán je tak přístup, kdy jsou přejímány

pouze hlavní závěry významných rozhodnutí per se, aniž by bylo blíže zkoumáno další

odůvodnění a celkový kontext odůvodnění. Podobný jev se bohužel počíná obecně

rozmáhat v české praxi i při nakládání s domácí judikaturou. Tak se velmi často vychází

jen z právních vět, které jsou vytrženy z odůvodnění rozhodnutí. Mnohdy je relevantní

část odůvodnění modifikována a často pak je právní věta natolik zobecněna, že vyvolává

dojem mnohem většího rozsahu aplikovatelnosti, než by plynulo z rozhodnutí samého. A

tak za stavu více či méně striktního odmítání obecné závaznosti výkladu práva v soudních

rozhodnutí je paradoxně (byť jen neformálně) přikládána jednotlivým rozhodnutím vyšší

váha (z hlediska kvantitativního dopadu) než tomu je v prostředí práva systému common

law.

Drobnou výhradu mám jen k používání dnes již neaktuálního termínu „komunitární“.

3. Práce s prameny

K vypracování diplomové práce použil autor reprezentativní počet různorodých pramenů,

především českých, dále anglických a okrajově německých. K formální podobě seznamu

literatury ani ke způsobu využití jednotlivých pramenů připomínek.

4. Závěrečné zhodnocení

Předložená přepracovaná (a podstatně rozšířená) verze práce reaguje na výtky druhého

oponenta, díky čemuž představuje kvalitnější zpracování zvoleného tématu. Proto mi

nezbývá než opětovně konstatovat, že naplňuje požadavky kladené na disertační práci,

když prokazuje autorovi dobré znalosti v oblasti zvoleného tématu a jeho schopnost

logické právní úvahy a vyjadřování. S ohledem na její dobrou úroveň ji proto doporučuji k

obhajobě.

V Praze dne 31. 5. 2012

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

oponent disertační práce